¹⁾ Einh. Ann.: cum mulieribus et infantibus vgl. Ann. Max. Einhard. Fuld. Ann. Mett. Einh. V. Caroli 7: cum uxoribus et parvulis. Ann. Sangall. Baluzii 805: multis barones et mulieres.

²⁾ Einh. V. Caroli 7: — decem milia hominum ex his qui utrasque ripas Albis fluminis incolebant cum uxoribus et parvulis sublatos translulit vgl. Transl. S. Alexandri 3 Scr. II, 676 (mit der Correctur: sublati, N. Wegel's Untersuchung über diese Schrift, Kiel 1881, S. 17). Adam. Gest. Hammaburg. eccl. pontif. I, 15 Scr. VII, 290.

³⁾ Wenigstens nach den Ann. S. Amandi: et aliquos iussit interficere.

⁴⁾ Sidel L. 140; Wilmans a. a. D. S. 10: Notum sit omnibus fidelibus nostris . . . quia quidam homines ex pago Stormuse, Ething videlicet et Hruotmar nec non Thanemar, questi sunt missis nostris Ercanario comiti et Erlegaldo misso nostro, eo quod quando res infidelium Wigmodorum ad partem dominicam revocatae fuerunt, res eorum, qui tum fideles Francis erant, pariter cum ipsis iniuste sociatae fuissent. Quae res dum ab eisdem missis et caeteris fidelibus nostris iuxta veritatis et aequitatis ordinem diligenter perscrutata et per homines bonae fidei veraciter inquisita esset, inventum est, illos res eorum iniuste amisisse, eo quod illas forfactas non habuerunt nec infideles fuerunt. Proinde placuit nobis praedictis hominibus res, quas eo tempore iuste et rationabiliter habebant, reddi.

⁵⁾ Vgl. o. S. 144—145.

⁶⁾ S. die erwähnte Bittschrift des Sohnes dieses Richard an Ludwig d. Fr. Jaffé III, 319—321, besonders die Stelle: Et sic mansit ibi (sc. in pago

ohne Kampf durchgeführt worden zu sein¹⁾ — ein Beweis, wie vollständig die Widerstandskraft der Sachsen gebrochen war. Die ihrer Heimath Beraubten wurden auf verschiedenen Wegen fortgeführt und in die verschiedensten Theile des Frankenreichs, diesseits wie jenseits des Rheins, zerstreut²⁾. Wohin sie im Einzelnen kamen, wissen wir nicht³⁾. Daß in — theils unzweifelhaft, theils höchst wahrscheinlich untergeschobenen — Urkunden Otto's I., Otto's III., Heinrich's II. u. s. w. nordalbingische Sachsen erwähnt werden, welche sich auf den Besitzungen der Würzburger Kirche befanden⁴⁾, gewährt uns keinen Anhalt. Denn dieselben zeigen zwar immerhin, daß später Nordalbingier in jener Gegend wohnten, aber es ist mehr als zweifelhaft, ob diese als Nachkommen solcher überelbischer Sachsen zu betrachten sind, welche unter Karl dem

qui vocatur Marstheim), donec ex iussione domni imperatoris Saxones, facta transmigratione de Saxonia, per partes educti sunt, et tunc etiam temporis cum eisdem pater meus et mater educti fuerunt. Quibus vero eductis et in ipsa transmigratione per quanta qualibet spatia commorantibus, a propria abalienati terra, de hac luce pater meus interveniente extremo die substractus est. Et remansit sola mater mea et ego sororque mea, et adhuc Deo miserante nos tres superstites existimus. Non tamen pervenimus ad paternam hereditatem nostram.